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∥ 간호학과 ∥
Department of Nursing

∣교육목적∣
대한민국의 교육이념과 기독교 정신에 기초한 지도자적 인격을 도야하고 인간, 환경, 건
강 및 간호에 대한 실무와 이론을 탐구하므로 창의적인 연구능력과 총체적인 건강관리 
능력을 갖춘 그리스도인 간호교육자, 간호지도자, 간호관리자 및 연구자를 양성하여 인
류사회 발전에 기여하는데 그 목적이 있다.

∣교육목표∣
1. 석사과정

가. 인간의 생명과 존엄성을 존중하는 지도자적 인격을 도야하고 비판적 사고력에 근
거한 독자적 연구능력을 갖춘다.

나. 건강문제를 인식하고 간호중재 전략을 개발 및 적용하여 간호학 발전에 기여하는 
지도자적 능력을 기른다.

2. 박사과정 
가. 간호학의 새로운 지식을 창출하는 창의적이고 독자적인 연구를 수행한다. 간호이

론의 개발과 검증을 통해 간호의 고유한 지식체를 개발한다.
나. 간호이론의 개발과 검증을 통해 간호의 고유한 지식체를 개발한다.

3. 석박사통합과정
가. 인간의 생명과 존엄성을 존중하는 지도자적 인격을 도야하고 비판적 사고력에 근

거한 독자적 연구능력을 갖춘다.
나. 건강문제를 인식하고 간호중재 전략을 개발 및 적용하여 간호학 발전에 기여하는 

지도자적 능력을 기른다.
다. 간호이론의 개발과 검증을 통해 간호의 고유한 지식체를 개발한다.

∣내  규∣
제1조 (전공) 본 학과의 전공은 간호학 전공을 둔다.
제2조 (입학) 대학원 학칙과 시행세칙을 준하며, 지원자격은 보건, 의료, 복지 관련 전공자
이어야 한다.
제3조 (교육과정)

① 각 과정의 전공필수 과목은 교육과정 표와 같다.
② 타전공 석사과정 및 박사과정 입학생은 대학원 간호학과위원회의 지도에 따라 선수

과목을 이수한다. 선수교과목은 간호이론(3), 간호연구(3) 총 6학점으로 하되 석사
과정에서 간호연구 관련 교과목을 이수한 경우, 대학원 간호학과 교수회의를 통해 
내용의 유사성을 검토한 후 인정 여부를 결정할 수 있다.



제4조 (이수학점 및 졸업요건) 아래의 학점을 이수하고 논문제출 자격시험(외국어시험, 
종합시험), 논문심사에 합격하여야 한다. 학기당 수업은 전일제학생(full-time student)
인 경우 12학점, 전일제학생이 아닌 경우는 9학점을 이수할 수 있으며 선수과목은 별개
로 한다. 단, 박사과정의 학위논문세미나, 대학원 공통 과목(종교과목) 수강 시 12학점
까지 수강할 수 있다.
1. 석사과정은 대학원 공통 3학점, 전공필수 12학점 및 전공선택 12학점 이상을 이수해야 

한다. 
2. 박사과정은 대학원 공통 6학점, 전공필수 15학점 및 전공선택 18학점 이상을 이수해야 

한다. 타전공이수자의 박사과정 입학생의 학점인정은 대학원 간호학과위원회에 따른다.
3. 석박사통합과정은 대학원 공통 6학점, 전공필수 24학점 및 전공선택 27학점 이상을 

이수해야 한다.
4. 대학원 공통 과목은 학과에서 지정한 과목(영적간호)으로 대체할 수 있다. 

구    분 석사과정 석박사통합과정 박사과정

대학원 공통
전공필수
전공선택
논    문

3
12
12
P

6
24
27
P

6
15
18
P

합    계 27학점 57학점 39학점

5. 박사학위 과정 중 본 대학원 타 학과에 개설된 전공 관련 영어강좌를 수강하는 경우 
전공선택 학점으로 인정할 수 있다.

제5조 (외국어시험) 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
제6조 (종합시험) 
① 종합시험은 대학원 학칙과 시행세칙을 준하며, 석사과정은 2학기 이상 등록 및 18학점 

이상, 박사과정은 4학기 이상 등록 및 27학점 이상 이수(이수예정자 포함), 석박사
통합과정은 5학기 이상 등록 및 30학점 이상 이수(취득예정자 포함)한 자는 종합시
험에 응시할 수 있다.

② 석사과정 종합시험은 연구방법론, 간호이론 총 2과목으로 한다.
③ 박사과정 종합시험은 전공필수 중 간호연구 설계 및 분석, 간호이론 분석 및 구축 2

과목과 전공선택 중 1과목으로 총 3과목으로 한다.
④ 석박사통합과정의 종합시험은 박사과정의 전공필수 중 2과목, 전공선택과목 중 2과

목으로 총 4과목으로 한다.
제7조 (학위논문) 
① 지도교수와 학위논문은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한다.
② 석사학위논문은 연구재단등재(후보) 학술지나 SCOPUS 혹은 WoS(A&HCI, SSCI, 

SCI, SCIE) 학술지에 게재발표로 대체할 수 있다. 게재발표논문은 본인이 제1저자, 
지도교수는 교신저자로 한다.
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③ 박사학위 논문은 연구재단등재 학술지나 SCOPUS 혹은 WoS(A&HCI, SSCI, SCI, 
SCIE) 학술지에 게재발표로 대체할 수 있다. 이 경우 게재발표논문의 저자는 2명으
로 본인이 제1저자, 지도교수는 교신저자로 한다. 이후 저널게재된 논문을 하드커버 
논문으로 작성하여 5명 교수로부터 최종인준을 받는다. 

④ 박사학위 과정의 경우 연구재단등재(KCI등재) 이상의 간호학 및 관련 저널에 사전논
문 1편을 작성한다. 이 때 본인이 제1저자, 지도교수는 교신저자, 공동저자 2인 이하
로 한다. 

⑤ 석박사 통합과정의 박사학위 논문은 박사학위 과정에 준하여 적용한다. 
⑥ 논문지도위원은 지도교수를 제외하고 석사과정 2인 중 1인, 박사과정 4인 중 2인은 본 

대학원 간호학과 교수로 한다.
제8조 (대학원 간호학과위원회)

① 목적: 대학원 운영에 관한 중요사항과 각 학과의 중요사항을 종합심의하기 위하여 
대학원 간호학과위원회를 둔다.

② 구성: 대학원 간호학과위원회는 학과장과 학과 교수들로 구성하고 학과장을 위원장으
로 한다.

③ 임기: 위원장의 임기는 보직 재임기간으로 한다.
④ 기능: 대학원 간호학과위원회는 다음 사항을 연구 및 심의, 의결한다.

1. 교육목표의 설정 및 개정에 관한 사항
2. 교육과정의 편성 및 수정
3. 대학원생의 학술활동 기획 및 시행
4. 입학사정 및 졸업사정
5. 논문지도 제반사항
6. 논문지도교수 및 논문심사위원 선정
7. 외국어시험 및 종합시험에 관한 사항
8. 장학생 선발
9. 학과운영예산

⑤ 회의: 위원회는 위원장이 필요하다고 인정할 때에 위원장이 소집하며, 위원회의 회의
는 재적위원 과반수의 출석으로 개회하고 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다. 위
원장은 의결권에 있어 위원과 동등한 권한을 갖는다.

제9조 (대학원 교육과정운영위원회)

① 목적: 일반대학원 및 임상간호대학원(이하 ‘대학원’)에 교육과정운영위원회(이하 ‘위
원회’)를 조직하고 운영에 필요한 사항을 규정함을 목적으로 한다. 

② 구성: 대학원 교육과정운영위원회는 대학원학과장, 임상간호대학원의 각 전공별 전임
교수 1명, 외부위원 1명으로 한다. 

③ 임기: 위원장의 임기는 보직 재임기간으로 한다. 
④ 기능: 대학원 교육과정운영위원회는 다음 사항을 심의한다. 

1. 교육과정 개발 및 편성에 대한 사항



2. 교육과정 운영 및 점검에 관한 사항
3. 학습성과의 성취수준 설정, 측정, 분석 및 평가 수행
4. 기타 교육과정 운영에 관한 제반 사항

⑤ 회의: 
1. 위원장은 필요시 위원회를 소집하고, 회의의 의장이 된다. 
2. 회의는 매 학기 1회 이상 실시하며, 서면으로 회의를 대체할 수 있고 안건이 없을 

때는 휴회할 수 있다. 
3. 회의록을 작성하여 보관하고, 회의록에는 위원장을 포함하여 출석위원 전원이 서

명 날인한다.
4. 위원장은 심의 결과를 대학원 간호학과위원회에 보고한다. 

제10조 (원우회) 학생들의 연구 및 협력을 도모하는 자치기구인 간호학과 원우회를 둘 
수 있다.
제11조 (준용규정) 본 내규에 특별히 규정하지 않은 사항은 대학원 학칙을 준한다.

∣부  칙∣
1. 본 내규는 학문의 발전과 교과과목의 개편을 반영하기 위하여 대학원 간호학과위원
회에서 수정될 수 있다. 본 내규에 없는 사항은 대학원 간호학과위원회에서 정하는 바에 
따른다.
2. 본 내규는 1999학년도 입학생부터 적용한다.
3. 본 내규는 2002학년도 입학생부터 적용한다.
4. 본 내규는 2003학년도 입학생부터 적용한다.
5. 본 내규는 2007학년도 입학생부터 적용한다.
6. 본 내규는 2009학년도 입학생부터 적용한다.
7. 본 내규는 2011학년도 입학생부터 적용한다.
8. 본 내규는 2013학년도 입학생부터 적용한다.
9. 본 내규는 2015학년도 입학생부터 적용한다.
10. 본 내규는 2017학년도 입학생부터 적용한다.
11. 본 내규는 2018학년도 입학생부터 적용한다. 단, 4조 2항은 2017년 입학생부터 적
용한다.
12. 본 내규는 2021학년도 입학생부터 적용한다. 단, 6조 2항, 3항, 7조 2항, 7조 3항
은 2020년 입학생부터 적용한다.
13. 본 내규는 2022학년도 입학생부터 적용한다.
14. 본 내규는 2023학년도 입학생부터 적용한다.
15. 본 내규는 2024학년도 입학생부터 적용한다.
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∣교육과정∣

교과목코드 과목명 학점

2000094
2000091
2001427
2002594
2000363

간호이론 (Nursing Theory)
간호연구 (Advanced Nursing Research)
통계학특론 (Statistics)
석사논문세미나 (Seminar for Masters thesis)
논문 (Thesis for Master of Science in Nursing)

3
3
3
3
P

｢석사 전공필수｣

교과목코드 과목명 학점

2002470
2000086
2000095
2001465
2001466
2000355

다변량분석 (Multi-variate Analysis)
간호 연구 설계 및 분석 (Nursing Research Plan & Analysis)
간호이론 분석 및 구축 (Nursing Theory Analysis and Construction)
학위논문세미나 I (Seminar for Dissertation I)
학위논문세미나 II (Seminar for Dissertation II)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Nursing)

3
3
3
3
3
P

｢박사 전공필수｣

교과목코드 과목명 학점

2000094
2000091
2001427
2002470
2000086
2000095
2001465
2001466
2000355

간호이론 (Nursing Theory)
간호연구 (Advanced Nursing Research)
통계학특론 (Statistics)
다변량분석 (Multi-variate Analysis)
간호 연구 설계 및 분석 (Nursing Research Plan & Analysis)
간호이론 분석 및 구축 (Nursing Theory Analysis and Construction)
학위논문세미나 I (Seminar for Dissertation I)
학위논문세미나 II (Seminar for Dissertation II)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Nursing)

3
3
3
3
3
3
3
3
P

｢석·박사통합 전공필수｣



교과목코드 과목명 학점

2001001
2001348
2000098
2001787
2001788
2001114
2001191
2000518
2000647
2000646
2001789
2000089
2000818
2001790
2000541
2000088
2001120
2000713
2001792
2000092
2000413
2000097
2001793
2001794
2001795
2001796
2001797
2001798
2001307
2001799
2001800
2001801
2001802
2001803
2001804
2001805
2001806
2002114
2001117
2002847
2001175
2003117
2003118

영적간호 (Spiritual Care in Nursing)
질적간호연구방법론 (Qualitative Research Methodology in Nursing)
간호과학 (Nursing Science)
보건의료관련 법과 윤리 (Legal and Ethical Issues in Health)
최신간호이슈 (Current Nursing Issues)
의료정보학 (Health Informatics)
임상약리학 (Clinical Pharmacology for Advance Practice Nurses)
병태생리학 (Advanced Pathophysiology)
상급생리학 (Advanced Human Physiology)
상급건강사정이론 (Advance Health Assessment)
건강행위론 (Health Behavior)
간호교육론 (Teaching & Learning Theory in Nursing)
스트레스관리론 (Stress Management)
조직행동론 (Organizational Behavior)
보건의료정책 (Health Care policy)
간호관리와 실무 (Nursing Management & Practice)
의사결정론 (Decision Making Theory)
서비스마케팅 (Service Marketing)
인적자원관리론 (Human Resources Management)
간호와 경제 (Nursing & Economics)
리더십과 동기부여 이론 (Leadership & Motivation Theory)
간호지도자론 (Leadership in Nursing)
여성건강정책세미나 (Seminar on Women's Health Policy)
부모자녀건강세미나 (Seminar on Parent-Child Health Nursing)
주산기간호 (Perinatal Nursing)
만성질환관리 및 세미나 (Seminar on Management of Chronic Illness)
상급성인간호세미나 (Seminar on Advanced Adult Nursing)
노인질환관리 (Management of Health Problems in Oder Adult)
종양간호특론 (Seminar on Oncology Nursing)
노인건강문제세미나 (Seminar on Health Problem of Older Adults)
상급아동간호세미나 (Seminar on Advanced Pediatric Nursing)
아동양육 및 간호중재 (Child Rearing & Nursing Intervention)
아동 심리검사 및 치료 (Child Psychological Test & Nursing Intervention)
정신간호학세미나 (Seminar on Psychiatric Mental Health Nursing)
상급 간호 상담 (Advanced Nursing Counseling)
지역사회간호세미나 (Community Health Nursing Seminar)
건강증진세미나 (Community Health Promotion Seminar)
임상심리학 (Clinical Psychology)
의료서비스마케팅 (Medical Service Marketing
측정과 도구개발 (Measurement and Tool Development)
임상면역학 (Clinical Immunology)
근거기반간호 (Evidence-Based Nursing)
간호창업 (Nursing Business Start-Up)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢전공선택｣
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∣교과목 안내∣

2000094 간호이론 (Nursing Theories)

간호이론의 개념, 구조, 기능 등을 학습하여 이론을 분석, 평가하고 간호현상을 서술, 설
명, 이해, 예측, 통제할 수 있고 이를 간호현장에서 활용할 수 있게 한다.
2000091 간호연구 (Advanced Nursing Research)

연구에 대한 이해력과 비판력을 키우고 과학적인 간호연구를 수행할 수 있게 한다.
2001427 통계학특론 (Statistics)

통계적 방법 및 분석과정을 학습함으로써 간호연구에서 이를 활용할 수 있게 한다.
2002594 석사논문세미나 (Seminar for Master’s thesis)

다양한 영역의 논문 리딩을 통하여 석사학위논문을 위한 체계적인 방법을 터득한다.
2002470 다변량분석 (Multi-variate Analysis)

다양한 변량의 자료특성을 분석하고 종합적으로 표현하는 통계적 해석 기법을 통하여 
현상을 파악하는 분석방법이다.
2000086 간호 연구 설계 및 분석 (Nursing Research Plan & Analysis)

서술적 연구설계, 실험연구설계, 임상연구설계 및 이차자료 분석 등 다양한 연구방법의 
소개, 대상자 선택기준, 자료분석 방법상의 문제 등에 관해 강의 및 토의로 학생들로 하
여금 자신이 선택한 영역에서의 연구설계 방법을 파악하게 하는 과목이다. 다양한 논문
을 각 단계의 기준에 따라 비판하는 능력을 키움으로써 연구에 필요한 지식과 기술을 
익히며 자신의 연구계획서를 준비할 수 있게 한다.
2000095 간호이론 분석 및 구축 (Nursing Theory Analysis and Construction)

간호현상에서 나타나는 개념을 이해하고, 현존하는 간호이론을 비교, 분석하며, 이론개
발을 위한 방법을 학습하고, 다양한 실무현장에서 경험한 개념을 중심으로 이론개발전략
을 계획한다.
2001784 학위논문세미나 I (Seminar for Dissertation I)

다양한 영역의 논문을 읽고 그중 관심개념을 도출하여 이를 연구하는 체계적인 방법을 
터득한다.
2001785 학위논문세미나 II (Seminar for Dissertation II)

체계적인 방법을 통하여 도출된 개념이 논문화되어 가는 과정을 학습한다.
2001001 영적간호 (Spiritual Care in Nursing)

인간 본성의 영성에 근거하여 종교적, 실존적 관점을 포함하는 포괄적인 접근으로 초월
자 및 인간의 관계 증진에 초점을 둔다. 근거기반실무를 수행하는 데 요구되는 문제규
명, 근거검색, 근거의 비판, 실무적용 및 평가의 과정을 학습하고 다양한 영적, 심리적 
문제들을 다루는 데 있어서 과학적 연구에 근거를 둔 효과적인 중재법들이 무엇인지 학
습한다.
2001348 질적간호연구방법론 (Qualitative Research Methodology in Nursing)



총체적인 시각으로 간호상황에서 살아있는 간호대상자의 경험을 파악함을 통해 간호실
무와 연구를 안내하는 이론적 시각을 검증, 강화함으로써 간호학 지식체를 발전시키는 
연구방법을 학습하는 데 본 과목의 목적이 있다.
2000098 간호과학 (Nursing Science) 

간호사조의 역사적, 구조적 고찰과 더불어 간호본질에 대한 철학문제를 조망함으로써 간
호과학의 발전에 기여한다.
2001788 최신간호이슈 (Current Nursing Issues)

최근 국･내외 간호계에서 다루어지는 주요 간호문제를 분석하여 미래 간호의 발전 방향
을 모색한다.
2001114 의료정보학 (Health Informatics)

간호교육, 행정, 실무 및 연구에서 컴퓨터 및 인터넷 활용에 관한 시스템의 기본지식을 
학습하며 간호정보 시스템 및 분석 및 설계 등을 학습한다.
2001191 임상약리학 (Clinical Pharmacology for Advance Practice Nurses)

급만성 질환자 약물치료의 약물기전, 분류, 약물반응, 용량, 부작용, 적용, 약물투여 경로 
등을 학습한다.
2000518 병태생리학 (Advanced Pathophysiology)

각종 질병의 발생과정과 진행과정을 학습하여 이해를 높이고 더 나아가 질병을 예방할 
수 있는 전략들을 개발하고 적용한다.
2000647 상급생리학 (Advanced Human Physiology)

인체 각 시스템의 생리적 특성에 대한 상급수준의 지식을 학습한다.
2000646 상급건강사정이론 (Advanced Health Assessment)

건강문제와 관련된 자료수집을 위해서 문진, 시진, 타진, 촉진의 방법을 포함한 건강사정
을 통하여 대상자의 실제적, 잠재적 문제를 발견하는데 필요한 지식과 기술을 학습한다.
2001789 건강행위론 (Health Behavior)

간호대상자의 건강과 건강관련 행위에 영향을 미치는 이론과 실제를 탐구한다.
2000089 간호교육론 (Teaching & Learning Theory in Nursing)

간호학 교육과정의 범위와 영역, 기능을 연구하며 간호학 교육과정의 총체적인 특징을 
구성하는 개체적 특징을 교육평가 문제와 연결시켜 학습한다.
2000818 스트레스관리론 (Stress Management)

현대인으로서 누구나 겪을 수 있는 스트레스에 대한 이론들을 학습하고 이를 적절히 다
루는 실무를 익힌다.
2000541 보건의료정책 (Health Care Policy)

간호전문직의 역할 신장과 발전을 위하여 국가보건정책에 간호사의 참여 방향을 모색한다.
2000088 간호관리와 실무 (Seminar on Nursing Management & Practice)

조직의 구성요소를 이해하여 전체 조직 속에서의 간호조직의 발전을 도모한다.
2000713 서비스마케팅 (Service Marketing)

보건의료가 의료시장에서 서비스로서의 그 기능을 할 수 있는 방법들을 학습한다.
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2001792 인적자원관리론 (Human Resources Management)

조직의 가장 핵심요소는 사람으로서 사람경영의 why와 how를 학습한다.
2000413 리더십과 동기부여이론 (Leadership & Motivation Theory)

지금까지 개발되고 응용되어온 리더십이론과 동기부여이론을 학습하여 간호조직에 적용
하는 과정을 학습한다.
2000097 간호지도자론 (Leadership in Nursing)

보건의료 분야에서 간호지도자로서의 역할을 분석하며 21세기에 대두되는 쟁점 및 경향
을 파악하여 오늘날에 필요한 리더로서의 자질을 학습한다.
2001796 만성질환관리 및 세미나 (Seminar on Management of Chronic Illness)

만성질환과 관련된 건강문제를 분석･검토하여 삶의 질을 향상시킬 수 있는 요인을 분석
하고 이를 증진시킬 수 있는 다양한 간호 전략과 연구의 방향을 탐색한다.
2001797 상급성인간호세미나 (Seminar on Advanced Adult Nursing)

성인의 건강문제와 관련된 연구를 탐색하고 간호학적 관점에서 관리방안과 연구의 방향
을 모색한다.
2001798 노인질환관리 (Management of Health Problems for Older Adults)

시설 및 재가노인들이 경험하는 주요 노인성질환의 병태생리와 최신 치료에 대한 지식
에 근거하여 노인병의 증상관리를 학습하고 이들의 건강문제를 해결하는 지식과 기술을 
학습한다.
2001307 종양간호특론 (Seminar on Oncology Nursing)

종양환자의 건강문제를 규명하고 그에 따른 간호중재 방법을 모색하고 연구경향을 탐색
하는 한편 관리전략을 조망하고 개발한다.
2001799 노인건강문제세미나 (Seminar on Health Problem of Older Adults)

노인건강문제의 특성을 이해하고 증상관리를 학습하며, 노인의 건강문제와 관련된 연구
를 분석하고 간호학적 관점에서의 노인 질환의 관리방안을 탐색한다.
2001800 상급아동간호세미나 (Seminar on Advanced Pediatric Nursing)

아동 및 청소년의 발달과 건강증진 전략을 모색하며, 고위험 및 급･만성 질환 아동의 간
호문제를 확인하고 실무 현장에 적용할 수 있는 근거중심적인 간호중재방법을 탐구한다.
2001803 정신간호학세미나 (Seminar on Psychiatric & Mental Health Nursing)

정신건강 영역의 중요한 쟁점이 되는 문제들을 선택하여 그 배경을 분석하고 이를 바탕
으로 정신건강 증진을 위한 방안을 모색하고 전략을 구축한다.
2001804 상급 간호 상담 (Advanced Nursing Counseling)

자기이해를 바탕으로 다양한 간호현장에서 대상자가 직면하는 문제를 해결할 수 있도록 
도울 수 있는 상담기술을 습득한다.
2001805 지역사회간호세미나 (Community Health Nursing Seminar)

지역사회간호학에 유용한 이론적인 틀을 검토하고, 우리나라 지역사회간호 실무영역을 
5개 구성요소인 자원, 조직화, 보건의료전달, 재정, 관리측면에서 분석, 비판해가는 과목
이다. 또한 지역사회 간호사업을 평가하는 원리와 사업조정기법을 적용하여 사업의 질 



관리방법을 익힌다.
2001806 건강증진세미나 (Community Health Promotion Seminar)

건강문제 양상의 변화에 따라 요구가 높아지고 있는 건강증진의 개념 및 이론을 파악한 
후, 생의주기별 다양한 사업 대상자의 건강 증진과 질병 예방을 목표로 건강증진 행위와 
관련된 생활양식을 확인하고 건강 증진 활동을 계획하고 수행하는 과정을 학습한다. 구
체적인 내용으로는 보건교육, 적절한 영양관리, 운동의 내용과 방법, 건강한 수면, 스트
레스 관리, 그리고 예방적인 정기검진 등이 포함된다.
2002114 임상심리학 (Clinical Psychology)

 임상심리학의 이론, 연구, 경향 및 주요 논제들에 대해 그 문제점을 분석하고 중재할 
수 있는 능력을 개발한다.
2001117 의료서비스마케팅 (Medical Service Marketing)

 서비스 마케팅의 기본 이론, 개념과 원리를 이해하고 의료기관의 고객관리, 수요관리 
및 전반적인 마케팅 전략을 수립할 수 있는 능력의 배양을 목적으로 한다.
2002847 측정과 도구개발 (Measurement and Tool Development)

간호학문의 고유한 지식체 구축을 위해 간호의 본질에 맞게 간호현상을 규명하고 개념
화하며 분류하고, 추상적인 개념의 속성을 수량화하기 위한(측정) 방법론을 탐구한다.
2000421 면역학 (Immunology)

생체의 방어기능을 담당하고 있는 면역기구를 세포레벨에서 학습하고 인지하여 각 세포
들이 만들어내는 사이토카인등의 방어기전인 면역기전을 이해하고, 이와 관련한 우리생
체 즉 숙주면역 반응의 주요기전을 이해하여 인체의 방어기전을 학습한다.
2003117 근거기반간호 (Evidence-Based Nursing)

본 교과목은 간호학 지식개발과 간호 실무의 문제해결을 위해 근거기반간호에서 요구되
는 문제규명, 근거 검색, 근거의 비판, 실무 적용 및 평가의 과정을 학습한다.
2003118 간호창업 (Nursing Business Start-Up)

간호사로서 간호창업에 필요한 기초지식을 학습하고 미래 간호창업에 필요한 기업가정
신, 경영전략, 마케팅 관리, 재무관리 등 기본절차를 알고 간호창업 계획서를 작성할 수 
있다.


